26 “Et volumus quod nullus sarracenus 
«teneatur dare caloniam pro vino quod habuerit vel 
« emerit in domo sua: et quod habeatis et faciatis mer- 
« catum singulis diebus veneris, qualibet septimana, in 
« platea scilicet, sancti Michaelis.

27 “Statuentes quod quilibet magistrorum 
«qui faciat cantaros, ollas, legulas et rajólas, donent 
« nobis , pro unoquoque furno in anno, unum besantium : 
« et quod habeatis plateas franchas et liberas , sine ali- 
« qua servitute.

28 “ Praeterea volumus quod quilibet sarra- 
« cenus habitator et vicinus ravalli praedicti sit liber et 
«franchus per lotum regnum Valentia?, ita quod non te- 
« neatur dare pedagium vel lezdam pro persona sua.

29 “ Et mandamus quod aliquis rusticus sar- 
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« racenus habitans in alquereis, qui non sit habitator ra- 
« valli praedicti, non possit facere testimonium contra vos, 
«nisi fuerit talis persona, quae, secundum zunam sarra- 
«cenorum, possit facere testimonium.

30 “Mandantes quod aliquis cequiarius Xa- 
« tivae, non intret domos vel ravallos vestros pro aqua 
«petenda vel accipienda, nisi cum uno sarraceno rava- 
«lli praedicti, in super recipimus vos et singulos sarrace- 
«nos habitantes et habitaturos in dicto ravallo Xalivae, 
« cum omnibus bonis eorum mobilibus et immobilibus, 
« habitis et habendis, sub nostra protectione, custodia, 
« comanda, et guidalico speciali, ita quod possitis ire, 
« stare et redire per totam jurisdictionem nostram, per 
« terram , videlicet et mare, et quamlibet aquam dulcem, 
« salve pariter et secure.

31 “Mandantes vicariis, bajulis, alcaydis, 
«justiciis, juratis et aliis nostris officialibus et subditis 
<( universis, quod vos , et omnia bona vestra ubique ma- 
« nuteneant, protegant, et defiendan!, et non permittant 
« ab aliquibus molestari. Datis Xativse , decimo kalendas 
«februarii anno millesimo ducentesimo quinquagesimo 
« primo.”
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DOCUMENTO XXIII.

Carta puebla otorgada por Doña Buenaventura de Arborea á los mo
ros pobladores de los arrabales ó barrios de Chelva el día 17 de 
agosto de 1370, según se contiene registrada á 11 de octubre 
de 1723 en el libro de la Real Justicia de dicho año, que se 
guarda en el archivo de la Bailía general de Valencia.

1 “ Sepan todos como yo en Ramón Castell- 
« sent, alcaide de Chelva, procurador de la muy noble Se- 
« ñora Doña Buenaventura de Arborea, muger quondam 
« del muy noble D. Pedro, Señor de Xerica, en nombre 
« suyo propio, é asin como usufructuaria de los bienes 
«que fueron del dito noble, é encara asin como tudriz, 
« curadriz é administradora de las personas é bienes de 
«las fijas de aquel mismo noble y suyas en las cosas de- 
«jusso seritas, especialmente constituida , según es cierto 
« de la dita procuración feita en Valencia por en Salvador 
«Despons, notario público por autoridad Real, á odio 
« dias de jenero del año de la natividad de nuestro Se- 
« ñor 1370; de cierta sciencia, en el dito nombre, por 
«tenor de la presente pública carta doy, establezco á 
« poblar á vos Mahomat Amuzalem etc.” (siguen los nom
bres y apellidos de otros cuarenta y un moros, y conti- 
mia diciendo) “moros presentes, en la dicha población 
«habitantes, para cien pobladores moros; esa saber, los 
« ravales y barrios de la villa de Chelva assignados para 
« morería, appellados Benaazas ó Benaxuay : la cual villa 
«é barrios ó ravales fueron siempre é son, y quiero que 
«sean de aquí adelante de fuer de Aragón, con todas las 
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«casas de ditos barrios, é las tierras en regadío, é en 
«secano assignadas para los pobladores de los ditos ravales 
« ó barrios. Las cuales tierras son noranta quiñones de 
«huerta, é otros tantos de secano, é noranta de viñas; 
« según que ya es fecha partición de todas las tierras del 
« término de la dita villa de Chelva, ansí en secano como 
«en regadío, é de las viñas, á doscientas y cincuenta 
« parles ó quiñones. De las cuales son ya dadas por la 
« dita noble mi principal á la población cristiana de la 
« dita villa de Chelva los ciento y sesenta quiñones, é 
« fincan para vos ditos pobladores moros, los sohredilos 
«noranta quiñones. Las cuales tierras é vinyas son es
tilas etc.” (Hácese aquí una prolija y circunstanciada 
descripción de la periferia que comprendía los noventa 
quiñones ó porciones de tierra , y despues continúa di
ciendo j